10. Senātus sciēbat Caesarem arma pōnere nōlle.

11. Meā amīcitiā ūtere ut volēs.

12. Tē, pater, nōlente, ex urbe nōn discēdēmus.

13. Omnēs hominēs piī morī prō patriā velint!

14. Hārum duārum rērum utram mālis, amīce?

Drill Sentences, CHAPTER XII

A. Translate into English.

1. Quō ante proelium puerōs territōs mīsistis? Mātrēs enim miserrimē ūrant ut dīcātis utrum longē ex urbe ablāti sint necne.
2. Quis est quī pecūniām amīcitiae praeferat? Dīc mihi hominemne huius generis nōveris necne.
3. Vērusne est rūmor Rōmānōs, quī multās gentēs vicērunt, illam civitātem vincere nōlle? Nōnne illī regere terrās quam plūrimās cupiunt?
4. Pugnātur in viīs atque arma cīvēs petunt. Quam ob rem cīvēs vim cīvibus īferre patiāmur? Lēx dē vī sine morā patribus est ferenda. Num ab hāc sententiā differs?
5. Quis huic manuī militum praesit? Quem hīs virīs praeſiciāmus? Nescīmus utrum melior sit dux Caesar an Pompeius.

Chapter XII

6. Hostēs contrā iūs fāsque partem cīvium in servitūtem pepulēre. Scīre volumus quae in terrīs gentēs hoc patī velint. Omnēs quidem honestī rogant ḥrantque ut liberentur.
7. Nōnne audīvistī rūmōrem per oppida euntem? Nullum quidem dubium est quīn sit vērus.
8. Quid dē hōc cāsū facerēmus? Dubitābāmus enim an Caesar auxilium mitteret atque armis tum carebāmus quibus hostēs superārēmus.
9. Nōlīte, meī cīvēs, oblīvīscī fortia facta patrum vestrōrum. Vestrae quoque virtūtis mementōte.
10. Catilīnam nōn habeam cīvem pessimum, cui nihil umquam nefās fuit?
11. Incolae prōvinciae victae rogābant ut dē mōre cīvitāte dōnārentur. Num scīs cūr lēx dē gentibus victis nōn lāta sit?
12. Quid faciam? Inīqua mihi vidētur ista lēx, sed nefās est lēgibus nōn parēre. Patrem igitur cōnsilium rogābō.

13. Grātiās tibi agō quoniam liber quem mīsistī mihi maximē placet nec ullum dōnum est quod huic praferam.
14. Unde arma nōbīs sunt petenda? Auxiliumne ab eīsdem quaerāmus quī nōbīs ante erant auxiliō? Novōs contrā sociōs atque dignōs inveniāmus!
15. Ea puella quam modo amāvī alium amat. Nunc sciō quid sit amor nec iam vītam sine cūrīs spērō.
16. Caesar, cum litterīs gravibus vocātus esset, prīmā lūce ad castra est profectus. Duās tamen legiōnēs in campō reliquit quae proelium cōnficerent.
17. Hostēs quīdam captī, pars forte, pars cōnsiliō, līberatī sunt atque in prōvinciam redīre potuērunt. Utrum domī nunc manēre velint an aliud petere proelium est incertum.
18. Numquam facta tua prō mē meīisque bene cōflecta oblīvīscar. Peream cum fūgerit mea memoria tuī, quem praeter omnīs amō.

19. Dux hostium sc̄ire volēbat castrane altīs in montibus Caesar posuisset necne. Quem hominum dē hīs rogāret? Tunc quidem praeter nōs nēmō erat.
20. Rem contrā iūs fāsque fēcistī: cīvem auxilium deōs ūrantem ab ārā agere cōnātus es.
21. Ubi tandem gentium hominem antīquā virtūte ac fidē inveniāmus quī populum novās rēs cupientem regat?
22. Tū modo ad mē longās litterās scribe. Sc̄ire enim volō quid in senātū agātur, quid in forō. Nōnne mihi dīcēs omnia digna?
23. Bellō cōnfectō, Caesar lēgātōs fidē dignōs duābus legiōnibus in prōvinciā praeſēcit. Ipse in finīs sociōrum proficīscēns castra nocte reliquit nē possent hostēs quō īsset cognōscere.
24. Caesar, sī in Italiam nōlente senātū suum exercitum dūxerit, bellum suīs cīvibus īferet. Dē quibus rēbus cum mē velītis plūs loquī, patrēs cōnscriptī, nihil tamen dīcam; plūra iam dīxi quam volui.

25. Interfectae sunt fēminaē ab hostib⁹ captae. Quod quidem nostris mōrib⁹ nefās habētur.
Nōn dubitō quīn plūrimi vestrum pācem praeferant bellō atque armīs, sed propter haec
indignissima nōn pugnēmus?
26. Erat tum inter cīvēs Gaius quīdam, quī forte litterās ā Catilīnā ad sociōs missās invēnerat.
Quibus apud senātūm lēctis, dubium erat num Rōmam ille reditūrus esset.
27. Rūmōrem modo audīvī: plūrimōs servōs indigna patientēs, dominīs interfectīs, in montīs
cum armīs fūgisse; ducem autem ab eīs lēctum esse quem per omne fās ac nefās sequī
vellent.
28. Huic fēminaē omnia alia fuēre praeter animū honestū. Cum enim auxiliū ab
hostib⁹ quaererētur, arma prō aurō trādidit. Quam quidem fēminam spērāmus poenās
quam maximās esse datūram.
29. Rōgāsne cūr dīs grātiās dignās agāmus? Multa praeter spēm prō nōbīs cōnfēcērunt. Nam
cum caderet urbs multū tempus oppugnāta, nōs salūtem ūrantēs audīvērunt ac
servāvērunt.

30. Cōnsul quam indignissimus grātiā apud rēgem nostrāe cīvitātī inimīcum petīvit ac sua impia facta fatērī nōn vult. Quae cum ita sint, patrēs cōnscriptī, eum reī pūblicae hostem nōn habeāmus, nōn ex urbe pellāmus?
31. Catilīna in forō stetit causamque ante populum ipse prō sē ēgit: "Falsus est ille rūmor quem forte accēpistis, meī cīvēs, neque cōsulem umquam interficere cōnātus sum. Quod nefās nūllō modō fēcerim. Sī autem in exilium indignē missus erō, quō in terrīs īre poterō? Hoc ūnum ḍrō: nōlīte mē ex Italiā pellere."
32. Cum Athēnīs vīverem, sapientem quendam saepe audiēbam quī dīcēbat nūllōs esse deōs praeter eōs quibus hominēs nōn essent cūrae. Etiam nunc eius verba dūra memoriā teneō.

33. Quīdam ē mīlitibus per īnsidiās oppugnātī in montibus captī sunt eōrumque quī ad castra rediērunt nēmō erat quī scīret aut unde vēnissent hostēs aut quō modō in eō locō inīquō pugnāre potuissent. Nostrī autem modo īrā, modo audāciā mōtī, arma cēpēre, aliud proelium spērāvēre.
34. Ex memoriā, sī poterō, vōbīs dīcam quid dē bellō inter cīvīs cōnsilī senātus cēperit. Etenim omnibus erat eadem sententia: eōs quī periculum ac metum populō Rōmānō intulissent cīvitāte indignōs esse habendōs.
35. Caesar lēgātōs ab incolīs montium missōs hortātus est ut eās rēs quās dīixerat memoriā tenērent: “Sī in grātiā cum Caesare redīre voltis, cūr tandem arma pōnere, cūr imperiō populī Rōmānī pārēre dubitātis?”